illum panem qui de caelo descendit, sed quem ex-  
 perientia talem secundum naturam esse declarat.  
 Vestri enim, inquit, patres et majores manducan-  
 do manna corpori consulebant temporariam ex  
 hoc cibo vitam percipientes, et diurnam escam  
 carni asserentes, vix consequerentur ne statim in-  
 teriret. Quod autem cibus ad immortalitatem iis  
 qui illo vescerentur nequaquam conduceret, argu-  
 mentum certissimum est panem de caelo revera il-  
 lum non esse. Contra vero, signum est Filium pro-  
 prie ac vere vitae panem esse, quod qui semel ejus  
 351 facti sunt, et ei per communionem quodam-  
 modo immixti sunt, ipsis quoque mortis vinculis  
 redduntur potiores. Quod enim pro imagine vel  
 umbra Christi manna sumatur, et panem vitae  
 significet, sed vitae panis non sit, multis antea  
 diximus. Nobis autem quodammodo suffragatur  
 Psalmista clamans in spiritu : « Panem caeli dedit  
 eis ; panem angelorum manducavit homo ». Videtur  
 enim id de Israelitis a Propheta dictum esse :  
 sed non ita est, imo vero ad nos potius per-  
 tinct. Nonne enim stultum ac dementiae plenis-  
 simum est existimare sanctos angelos, qui in caelo  
 sunt, licet incorpoream sortiti sint naturam, cras-  
 siora cibo vesci, et iis adjumentis ad vitam con-  
 servandam opus habere, quae terrenum hoc corpus  
 expetit ? At difficile non est intelligere quod, cum  
 sint spiritus, cibo quoque spirituali et intellectuali  
 indigent. Quomodo ergo panis angelorum majori-  
 bus Judaeorum traditus esse dicitur, si vere haec a  
 Propheta dicuntur ? Atqui manifestum est quod  
 cum manna esset typus et figura Christi, qui omnia  
 in esse continet ac corroborat, et nutrit quidem  
 angelos, terrena vero vivificat, veritatis nomine  
 id quod tanquam in umbra significatur Propheta  
 vocabat, ex eo quod non possint angeli terreno  
 illo cibo uti, auditores etiam invitos a rudi et  
 crassa illa mannae consideratione abstrahens, et  
 ad rationem spiritalem ipsius Christi nimirum,  
 qui et ipsorum sanctorum angelorum panis est,  
 reducens. Quare, qui manducaverunt manna, in-  
 quit, mortui sunt, utpote qui nullam ab eo vitae  
 participationem acceperint. Non erat enim pro-  
 fecto vivificum, sed adversus famem corporis re-  
 medio erat, et veri manna typus. Qui vero panem  
 in se vitae suscipiunt, praemium immortalitatem  
 habebunt, et corruptionis, caeterorumque malorum  
 expertes ad aeternum et perpetuum illud vitae  
 Christianae spatium ascendent. Nec obstat quod iis qui  
 facti sunt Christi participes necessario mors gu-  
 standa sit. Nam licet humanitas eis mors accidat,  
 tamen, ut Paulus ait <sup>16</sup>, vivunt Deo victuri.

<sup>16</sup> Psal. lxxvii, 25. <sup>16</sup> Rom. vi, 10.

**352** VI, 51, 52. *Ego sum panis vivus qui de caelo A* descendendi. Si quis manducaverit ex hoc pane, vivet in eternum.

« Eadem vobis scribere, mihi quidem haud pigrum, vobis autem necessarium » inquit alicubi divinus ille Paulus, ex ipsis, opinor, Salvatoris verbis id edoctus. Quemadmodum enim feris ulceribus non uno medicamento opus est, sed multiplici remedio, eoque jugi et continuo tandem expurgantur: sic animo contumaci ac præfracto crebra et continua a magistris subsidia adhibenda esse reor; nec enim una tantum admonitio deliniet, sed identidem licet iisdem verbis repetita. Sæpe itaque Salvator eundem sermonem Judæis inculcans varie proponit, modo quidem ænigmate et obscuritate multa involutum, modo rejecta tunica nudum et apertum, ut nisi crediderint, condemnationem non effugiant, sed mali male periant, in suam ipsi perniciem gladium stringentes. Nihil igitur occultans demum Christus ait: « Ego sum panis vivus, qui de caelo descendendi. » Illud manna typus erat, inquit, et umbra, et imago. Audite palam nunc, et aperte: « Ego sum panis vivus. Si quis manducaverit ex hoc pane, vivet in æternum. » Qui ex illo manducarunt, mortui sunt; non erat enim vivificus. Qui autem manducat hunc panem, id est, me, sive carnem meam, vivet in æternum. Cavendum itaque ne obdurescamus pietatis sermonibus, Christo nos non semel, sed multoties ad se vocante. Dubium quippe non est, quin gravissimorum criminum rei futuri sint qui extrema ducti recordia et per immanem incredulitatem rerum optimarum magistro impudenter insultare non verentur. Quare de Judæis infit: « Si non venissem, et locutus fuisset eis, peccatum non haberent: nunc autem excusationem non habent de peccato suo »<sup>76</sup>. » Nam qui auribus acceptum verbum salutis in cor non admiserunt, mitiorem forsitan reperient judicem, nullo modo audisse causas, licet **353** rationem ob id reddituri sint quod quærere neglexerunt. Sed qui sæpe iidem admonitionibus ac sermonibus ad investiganda quæ sibi prosint erudiuntur, seipsos autem rebus optimis stulte defraudant, acerbissime punientur, ac velut in offensum judicem incurrunt, dementiae suæ excusationem, qua eum placare possint, reperire non valentes.

Oi δὲ καὶ πολλάκις διὰ τῶν αὐτῶν νοουθεσιῶν ἐν τῷ ἐκπαιδευομένῳ, σφᾶς δὲ αὐτοῦσιν ὅτι χρὴ τῶν καλλίστων ἀποστερεῖν ἀνοήτως λογιζόμενοι, πικροτάτην ἀποτίσουσι κόλασιν, καὶ οἷον λελυπημένῳ περιπεσοῦνται τῷ κρίνοντι, πρόφασιν τῆς ἀπονοίας δυσωποῦσαν αὐτὸν ἀνευρίσκουσιν οὐκ ἔχοντες.